第 １ 回 定 期 研 究 会

- 6 -

平成１9年度 SGST総会および第１回定期研究会 議事録

日時 ：平成 19年 5月 11日(金) 15：00～17：30
場所 ：愛知工業大学 本山キャンパス ３階 大学院講義室
出席者：久保（名城大）,青木（愛工大），安藤（富士エンジ），加藤（中日本Ｃ）,（創建）葛，舘
石（名大），鈴木（愛知県），永田（名工大），進藤（第一技研Ｃ），柴田（大日Ｃ）,片山（JIP），
尾関,中川（瀧上），鷲見,神田（八千代 E），高木（パシフィックＣ），加藤（海洋架橋・橋梁調査
会）播金,長屋,江間,古田土（トピー），藤澤，嘉津（川田）,泉野（玉野Ｃ）,中田（日本工営）,原
田（創建），山本（サクラダ），藤田（長大），小川（篠田製作所）,山田,水野,高橋（日車）

32名(敬称略)
1．総会

 平成18年度関連議事（司会 播金前幹事長）
(1) 代表挨拶 青木前代表
(2) 平成18年度活動報告

1) SGST総会、定期研究会6回について報告を行った．
2)研究委員会の報告が行われた．
 「ユニバーサルデザイン構造WG」（安藤委員長）
 「諸外国の設計基準・解説書等の翻訳ＷＧ」（高橋委員）
「道路橋示方書の背景ＷＧ」（播金前幹事長）

3)規約の一部改正報告が行われ、承認された．
4)平成18年度活動報告集の配布が行われた．
5)平成18年度会計報告がなされ、承認された．また、昨年度に終了したWGの残金が別途
本会に返金されることを報告した．

平成19年度関連議事（司会 山田幹事長）
(1) 平成19年度の役員構成、紹介を行い、役員が承認された
(2) 新代表挨拶 久保代表．
(3) 平成19年度定期研究会の予定が報告され、承認された．
(4) 平成19年度の研究委員会について
   道路橋示方書の背景ＷＧを継続して行うことを報告した．

2．定期研究会（葛研究会担当幹事）

講演題目 ｢鋼床版の疲労と対策に関する取り組み｣
講演者 土木研究所 村越 潤
講演内容
 既設鋼床版の疲労に関して、現状多くの橋梁に使用されているＵリブの溶接部に発生してい

る亀裂、特にデッキプレートの内部に進展している亀裂は交通を止めて補修する必要があること

から大きな問題となっている。こういった亀裂に対して実験、及び解析により発生のメカニズム

を解明すること、また、既設橋梁に対する補修、補強案に対する研究成果、及び今後の課題につ

いての講演をしていただいた。
鋼床版の疲労については参加者の関心も高く、有効な対策方法、原因究明について活発な質疑

が行われた。
以上//

- 7 -

平成１８年度ＳＧＳＴ会計報告
平成１９年４月 ３日

平成１８年４月１日～平成１９年３月３１日現在

【収入】

会費収入 ５２５，０００円

合計 ５２５，０００円

【支出】

研究会費（複合構造WG）             ４００，０００円

研究会講演謝礼および交通費 １６５，０００円

構造工学フロンティア共催費           ２００，０００円

ホームページ使用費 ３４，６５０円

郵送費 １９，４６０円

会議費および雑費 ４７，７０１円

懇親会費 １２２，１９０円

印刷費（H１７ 活動報告集） ３５６，７７９円

合計 １，３４５，７８０円

【次年度繰越金】

昨年度繰越金 ５，７００，４５１円

収入合計 ５２５，０００円

支出合計   （－）１，３４５，７８０円

次年度繰越金 ４，８７９，６７１円

以上の報告に相違ありません

会計監事  片山 淑広

- 8 -

講演題目
「鋼床版の疲労と対策に関する取り組み」

（独）土木研究所 橋梁構造チーム 上席研究員

村越 潤

キーワード：鋼床版、疲労き裂、損傷原因、補修補強

講演概要

既設鋼床版の溶接部位において各種の疲労損傷が報告されている。現在、土

研では、デッキプレート進展き裂を含めた主なき裂に対して、損傷原因の解明

と疲労耐久性の向上の期待できる補修補強工法に関する研究を進めている。対

象とする部位は、デッキプレートとＵリブ間の溶接部、主桁ウェブ垂直補剛材

上端の溶接部、縦リブと横リブの交差部等であり、舗装構造の改良（SFRC 舗

装の敷設）や鋼部材による断面補強等の対策技術について検討中である。

本講演では、研究の背景、解析・実験による損傷原因、補修補強工法に関す

る検討状況について紹介する。

- 9 -

1

1 2

3 7

8 9

750mm

140mm

450mm

- 10 -

2

10

-

13

U

18

( ) (,U ,

2,903
/

( )
S54T

3,124
/

(18%)
S61S

7,634
/

(45%)
S53C 310

320

340

274

250

280U 8mm

U 8mm

U 8mm

12mm
40mm+ 30mm

12mm
40mm+ 40mm

12mm
30mm+ 40mm

20

10 30

12mm 2.0 2.85m
1.25m 8

6mm

21

12 20mm
12mm

13mm
14mm

22

- 11 -

3

24 25

26

Web t=11

XYZ
472043
376866

2750

7@320

100

100

1200

700 t=8
t=8

t=6

Urib

Deck  t=12

Web t=9

1/2

(6 )

1mm

0.25mm

U

12mm

8mm

6mm

6.5mm

200mm200mm

200mm

100mm

50kN

50kN

6mm 4.5mm

U

29

-U

50kN 50kN

-732.7MPa

-606.1MPa

390.8MPa

50kN 50kN

204.3MPa

-613.8MPa-447.9MPa

2.15mm 2.22mm

30

-614MPa -634MPa

-658MPa
-869MPa

50kN×2

31

1/2 1/4

400mm

-614MPa

76MPa

50kN 2 -634MPa

84MPa

1/2 400mm
1/8

- 12 -

4

32

U
1/2

12mm,U 8mm S-N

33

3.5m

2.5m

2500mm

X

-619.1

69.9

50kN 2( ) 2

689MPa

X

3500mm

-608.8

78.9

688MPa

1/2

1/2

34 35

150kN
98

75kN
100kN 70

150kN 414

36

6.3mm

U

6.1mm

6.3mm

U

4.5mm

U

U 8mm U 6mm

37

6mm

d=6.1mm

d=6.3mm

- 13 -

5

39

mm
6mm 150kN 414

41

( )

42

1

0.8P3 Nf 3 Peq
3 365 Y ADTT

S-N

R357 S59 )

43

44

R357 S59 )
21,017 /

2.62
35kN

48

- 14 -

6

49 50

NIPPO

/
/

/
/

…

||

…

…

…

51

75mm SFRC

CT

54

55

10%
U 30
U 25

SFRC
U 8mm

58

FEM
SFRC

-64.7( 0.32 )0.16730,000SFRC

7-125( 0.62 )0.44,000

20-201( 1.00 )0.41,500
-614( 3.05 )

(N/mm2)(N/mm2)

SFRC
1/2 1/3

or SFRC 75mm

-201 N/mm2

-64.7 N/mm2

E=1,500N/mm2

SFRC E=30,000N/mm2

50kN 2

12mm
E= 30,000N/mm2 =0.3

1/3

- 15 -

7

64

-157

192

L/2
-114

113

L/2

480mm

20mm

35mm

20mm

75mm

4mm
6mm
2mm 12mm

SFRC

SFRC

2500mm
SFRC

75mm E=30,000MPa 0.1667

E=200,000MPa 0.3
12mm

U 320 240 8-R40 U 320mm
9mm 700mm

11mm 2500mm
15mm 150mm

65

480
mm 3L/8(

)

2500m
m(=L)

SFRC FEM

192

192

-165

0.1
0.1mm

195 130 195

1840

66

200kN
200

1.3 1.6

0.81
41000

20500
73

U

74

U

U U

U

76

- 16 -

8

77 78

79 82

83

CT

85

40

- 17 -

9

86

5mm

87

88 89

1/300
3

125
16

pt b
E

3

3
,

400r

d eff

t a
t h

90

814D14U8

616D16U6

614D14U6

812D12U8

612D12U6

U-rib
(mm)

Deck Pl.
(mm)

8

8

616

19

16

Deck Pl. (mm)

6

8

6

U-rib (mm)

( ) ( )

- 18 -